m pi . ACOUFGAB. REG STRO DECRETI . R 0000595. 27- 06- 2019

ef/ e -//)zz;}/ o dold :_’/gff-/a’z'(}/ze, /4 ///((!ZJ/Z(({ o ablte %’/‘F ioer

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

046‘()}7(-’6‘239 COFZ

z/ //{/MJ/M né/é’ ,L/(?A/{

il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante «Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.
421» e, in particolare, 'articolo 6-ter;

il dectreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni,
recante «Riforma dell’organizzzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge
15 marzo 1997, n. 5% e, in particolare, I'articolo 2, comma 1, n. 11), che, a
seguito della modifica apportata dal decreto legge 16 maggio 2008, n. 85,
convettito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, istituisce
il Ministero dell’Istruzione, dell’'Universita e della Ricerca;

la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Nowwe in maleria di accessi ai corsi
universitar» e successive modificazioni e integrazioni, e, in particolare,
Particolo 3, comma 1, lettera a);

la legoe 30 luglio 2002, n. 189 recante «Modifica alla nommativa in materia di
g8 g > : ;

immigrazione e di asiloy e successive modificazioni e integrazioni, ed, in

patticolare, I'articolo 26; '

il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2008, n. 121, recante «Disposizioni uigenti per ['adeguamento
delle strutture di Governo in applicazione dell'articolo 1, commi 376 ¢ 377, della legge
24 dicembre 2007, n. 244» che, all’articolo 1, comma 5, dispone il
trasferimento delle funzioni del Ministero dell’'Universita ¢ della Ricerca,
con le inerenti tisorse finanziarie, strumentali e di personale, al Ministero
dell’Istruzione, dell’Universita ¢ della Ricerca;

la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante «Norwe in maleria di organiz3azione
delle universita, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per
incentivare la qualita e lefficienza del sistemna universitario;

il decreto del Ministro dell'Tstruzione, dell’Universita e della Ricerca 22
ottobre 2004, n. 270, contenente «Modifiche al Regolamento recante norme
concernenti lautonomia didattica degli Afenei, approvato con decreto del Ministro
dell’universita e della ricerca scientifica e lecnologica 3 novenmbre 1999, n. 509,

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca 16 marzo 2007,
recante la determinazione delle classi di laurea magistrale, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale 9 luglio 2007, n. 157;

il decreto del Ministro dell'Tstruzione, dell’Universita e della Ricerca del 28
marzo 2019, prot. n. 277 recante «Modalita e contennti delle prove di ammiissione



¥/7 /Zf?/)/fr ré//‘/q Lirecrorze, ré// {//E/f(f)/l}{ e ﬂé/// ﬁ/?me o

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

(4 COPCE? /lé CO?E

// //ﬁ'zz,}fm Aot lr %//Z»"’

ai corsi di laurea e di lanrea magistrale a ciclo unico ad accesso programmatonazionale

anno accadermico 2019/ 2020,

il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’'Universita ¢ della Ricerca 18
giugno 2019 prot. n. 542, recante «Modalita ¢ contenuti della prova di
ampmissione al corso di lanrea magistrale a ciclo unico in Medicina in lingia inglese
anno accademico 2019/ 2020w,

1 decreto ministeriale 14 giugno 2019 di accreditamento del corso di
laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia in lingua inglese
presso I'Universita degli Studi Campus Bio-medico di Roma;

il decreto ministeriale 14 giugno 2019 di accreditamento del corso di
laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia in lingua inglese
presso 'Universita degli Studi di Padova;

la rilevazione relativa al fabbisogno professionale per il Servizio sanitario
nazionale di medici chirurghi per I'anno accademico 2019/2020 che il
Ministero della salute ha effettuato ai sensi del citato art.6-/er del d.lgs. n.
502/1992, trasmessa alla Conferenza permanente pet i rapporti tra lo
Stato e le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano in vista
dell’accordo formale;

I’Accordo sancito dalla Conferenza permanente pet i rapporti tra lo Stato,
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 27 giugno
2019 sul documento concernente la determinazione del fabbisogno per il
Servizio sanitario nazionale, pet 'anno accademico 2019/2020, dei laureati
magistrali a ciclo unico, dei laureati delle professioni sanitatie e dei laureati
magistrali delle professioni sanitarie, pari per 1 laureati magistrali a ciclo
unico in medicina e chirurgia a 11.255 di fabbisogno;

la necessita di emanare il presente decreto al fine di consentire il
perfezionamento dei bandi di concorso da parte degli Atenei, con
particolare riguardo ai posti disponibili per 'anno accademico 2019/2020;

la potenziale offerta formativa cosi come deliberata dagli Atenei con
espresso riferimento ai parametri di cui all’articolo 3, comma 2, lettere a),
b), ¢) della legge n. 264/1999 pari a 11.568 per il corso di laurea magistrale

a ciclo unico in medicina e chirurgia;

TENUTO CONTO dell'istruttoria compiuta secondo i criteri di cui all’articolo 3, comma 1,

lettera a), della legge n. 264/1999 da cui emerge che Pofferta formativa
degli atenel ¢ superiore al fabbisogno espresso in sede di accordo sancito



f/ ;. //}zh}f/ﬁ(ﬂ /4// {ﬁKZzz;’zb/ze_ rzé// /é’/!fi.}//?! I r//// :%’?‘C’Z{-‘KZ
// COPLOE f/( P2

dalla Conferenza permanente per 1 rapporti tra lo Stato e le regioni ¢ le
province autonome di Trento e Bolzano sopra citato;

TENUTO CONTO del fabbisogno di medici chirurghi per le esigenze organiche delle Forze
Armate per I'anno accademico 2019/2020, di cui alla comunicazione;
M_D SSMD REG2019 0069212 del 18 aprile 2019;

VISTE le risultanze del tavolo tecnico istituito presso il Ministero dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca — Dipartimento per la formazione superiote
e per la ricerca del 21 e 27 giugno 2019 con riguardo ai corsi di laurea e di
laurea magistrale in medicina e chirurgia e odontoiatria e protesi dentaria,
medicina veterinaria e professioni sanitarie per l'anno accademico

2019/2020;

RITENUTO alla luce delle risultanze della summenzionata istruttoria, di determinare
per 'anno accademico 2019/2020, di concerto con il Ministero della
salute, il numero dei posti disponibili a livello nazionale per 'ammissione
al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia nella
misura massima consentita dall’offerta formativa espressa dagli Atene;

RITENUTO in sede di definizione dei posti di accogliere integralmente Iofferta
formativa deliberata dalle Universita ¢ di ripartire 1 posti come
singolarmente espressi da ciascun Ateneo nella misura della massima
capacita formativa comunicata al Ministero dell'istruzione, dell’Universita
e della Ricerca;

DECRETA

Articolo 1

1. Per le motivazioni di cul in premessa, per I'anno accademico 2019/2020 i post per le
immatricolazioni al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, destinati ai
candidati dei Paesi UE e non UL residenti in Italia, di cui all'articolo 26 della legge n. 189 del
2002 sono determinati a livello nazionale in n. 11.568 e sono ripartiti fra le Universita secondo la
tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto.

Articolo 2

1, Ciascuna Universita dispone 'ammissione dei candidati dei Paest UE e non UE residenti
in Italia, di cui all'articolo 26 della legge n. 189 del 2002, in base alla graduatoria di merito unica
nazionale, nei limiti dei cotrispondenti posti di cui alla tabella allegata al presente decreto.



Lﬁ/ /AT/’?’{,'}Z{Z(/‘ 04// t’gf?mﬁz'&/ze, r/// ’%.’.ﬂ(ﬂ sarter e 04/// : /2’(-{:2(-0
04 coriceile cos

il AMoiinton oty Skt

Della pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del MIUR ¢ dato avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4°setie speciale Concorsi ed esami.

Roma,
1L MINISTRO DELLA SALUTE

dott.ssa Giilig G




		2019-06-27T21:19:45+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.R.0000595.27-06-2019




